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توصیه های امیرعبداللهیان به سفیر 
ایران در ترکیه

سفیر  زاده  حبیب الله  محمدحسن  دیدار  در 
حسین  با  ترکیه  در  ایران   اسلامی  جمهوری 
از  گزارشی  خارجه،  امور  وزیر  امیرعبداللهیان 
ایران  و  دوجانبه  مناسبات  وضعیت  آخرین 
و  سفارت  اقدامات  و  فعالیت ها  نیز  و  ترکیه 
سرکنسولگریهای جمهوری اسلامی ایران در کشور 
ترکیه برای پیشبرد اهداف تعیین شده ارایه گردید.

امیرعبداللهیان نیز در این دیدار ضمن تقدیر 
از تلاش های سفارت و با اشاره به اهمیت روابط 
و  ترکیه  جمهوری  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
کشور،  دو  منطقه ای  و  دوجانبه  همکاری های 
رویکرد توسعه همه جانبه مناسبات با این کشور 
در چارچوب سیاست همسایگی دولت سیزدهم و 
اراده جدی مسئولان عالی دو کشور را مورد تاکید 
قرار داد و توصیه هایی لازم درخصوص پیگیری 
اسناد و تفاهمات فی مابین دو کشور و عملیاتی 

کردن آنها را ارائه کرد.

جزئیات مخالفت مصر با پیشنهاد 
رئیس سیا برای اداره غزه

ژنرال سابق و کارشناس مسائل راهبردی مصر، 
با  این کشور  رئیس جمهور  مخالفت  از جزئیات 
آمریکا  مرکزی  اطلاعات  سازمان  مدیر  پیشنهاد 
)سیا( برای مدیریت غزه توسط قاهره به مدت ۶ 

ماه پرده برداشت.
و  سابق  ژنرال  فرج،  سمیر  ایسنا،  گزارش  به 
کارشناس مسائل راهبردی مصر خاطرنشان کرد 
که استدلال آمریکا برای اداره نوار غزه توسط مصر 
تشکیل  جهت  شفافی  انتخابات  که  است  این 
یک دولت تکنوکرات برای کنترل غزه برگزار شود 
و سپس اداره این باریکه به همراه کرانه باختری 
زیر نظر تشکیلات خودگردان فلسطین در رام الله 

درآید.
فرج  سمیر  الیوم،  روسیا  گزارش  براساس 
السیسی،  عبدالفتاح  که  کرد  تصریح  همچنین 
رئیس  جمهوری مصر با این امر مخالفت دارد. 
رئیس  جمهوری  که  تصمیماتی  بهترین  از  یکی 
گرفت و خداوند در آن تصمیم به او الهام کرد و 
علی رغم وسوسه های مالی و نظامی و سایر نیازها 
تصمیم عاقلانه ای بود؛ السیسی این پیشنهاد را 
نپذیرفت و گفت که غزه توسط ساکنان خودش 

اداره می شود.
با  وی در ادامه افزود: پس از مخالفت مصر 
جمله  از  دیگری  پیشنهادات  آمریکا،  پیشنهاد 
تشکیل نیروی نظامی اروپایی یا تشکیل نیروی 

نظامی عربی مطرح شده است.
پیشتر یک منبع مصری به العربی الجدید گفته 
با مشارکت در نیروی  بود: قاهره به طور قاطع 
عربی مشترک برای اداره نوار غزه مخالفت کرده 
است. قاهره همچنین مخالف این است که یک 
طرف غیر فلسطینی مسؤولیت اداره نوار غزه را بر 

عهده بگیرد.
کشورهای  که  مساله ای  منبع،  این  گفته  به 
عربی روی آن توافق دارند این است که هیچ گونه 
آمادگی برای مشارکت در بازسازی غزه جز در 
نزاع  برای  چارچوب یک راه حل سیاسی فراگیر 
رسمیت  به  و  صهیونیستی  رژیم  و  فلسطین 
و  مذاکره  از  قبل  فلسطین  کشور  شناختن 
عقب نشینی کامل نیروهای صهیونیست از غزه 

ندارند.
یک منبع مصری پیشتر اعلام کرده بود تمام 
صحبتی که درباره امکان اداره نوار غزه توسط 
مصر مثل سال ۱۹۶۷ می شود سناریوها و افکار 
غربی است که نمی توان آن را اجرا کرد. موضع 
رسمی مصر در این راستا واضح است و به صورت 
قاطع با مداخله در نوار غزه مخالف است چرا که 
این مساله به معنای تجاوز به اراضی بیگانه است 
و امکان تشکیل کشور مستقل دارای حاکمیت 
می تواند  مصر  می کند.  تهدید  را  فلسطین 
جنگ  پایان  به  کمک  برای  دیگری  نقش های 
غزه و آغاز مرحله جدید بازسازی و مشارکت در 
آموزش کادر فلسطینی برای اداره امنیت در غزه 
بعد از مشورت با گروه های سیاسی فلسطینی 

داشته باشد.

افشاگری از موضع امارات و 
عربستان در جریان حمله ایران به 

اسرائیل
روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از مقامات 
باز  از  امارات  و  عربستان  که  کرد  فاش  عرب 
کردن حریم هوایی خود به روی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی برای دفع حمله بی سابقه ایران در 

شنبه گذشته خودداری کردند.
به گزارش ایسنا، به نوشته این روزنامه، آمریکا و 
رژیم صهیونیستی می خواستند از حریم هوایی ۲ 
کشور برای رهگیری موشک ها و پهپادهای پرتاب 
شده توسط جمهوری اسلامی ایران استفاده کنند، 
آنها  به  را  فرصتی  امارات چنین  و  عربستان  اما 

ندادند.
در عین حال مقامات عرب خاطرنشان کردند 
۲ کشور عربی با ایالات متحده و اسرائیل تنها به 
تبادل اطلاعات پرداختند که به ادعای این منابع در 

دفع حملات ایران نقش داشته  است.
می کند  اشاره  همچنین  ژورنال  استریت  وال 
ریاض و ابوظبی سعی کرده اند در مورد درگیری 

شدید در خاورمیانه بی طرف بمانند.
منابع  که  شده  منتشر  حالی  در  گزارش  این 
آگاه در گفت وگو با »العربیه« هر گونه مشارکت 
عربستان در رهگیری حملات موشکی و پهپادی 

ایران به فلسطین اشغالی را تکذیب کردند.
منابع مطلع شامگاه دوشنبه به العربیه گفتند 
بر  مبنی  اظهاراتی  عربستان  رسمی  وبگاه  هیچ 
مشارکت این کشور در رهگیری حملات اخیر ایران 

منتشر نکرده است.
پیش تر برخی منابع خبری رژیم صهیونیستی با 
انتشار اخباری و منسوب کردن آن به یک پایگاه 
خبری رسمی سعودی مدعی شدند عربستان در 
ائتلاف دفاعی اخیری که برای مقابله با حملات 

ایران شکل گرفته، ایفای نقش داشته است.
ایران شامگاه شنبه با شلیک ده ها فروند موشک 
و پهپاد به سوی فلسطین اشغالی به حمله رژیم 
صهیونیستی به کنسولگری تهران در دمشق پاسخ 

داد.

مذاکرات آتش بس در غزه متوقف 
شده است

)چهارشنبه(  گذشته  روز  قطر  وزیر  نخست 
کشتار غیرنظامیان فلسطینی در غزه و سیاست 
قحطی و گرسنگی رژیم صهیونیستی علیه مردم 
این منطقه را محکوم کرد. او همچنین از متوقف 

شدن مذاکرات آتش بس خبر داد.
آل  عبدالرحمن  بن  محمد  ایسنا،  گزارش  به 
ثانی، نخست وزیر و وزیر خارجه قطر گفت که با 
نخست وزیر رومانی درباره تحولات »خاورمیانه« 

صحبت کرده است.
کشتار  ما  گفت:  وی  الجزیره،  گزارش  طبق 
و  محاصره  سیاست  و  فلسطینی  غیرنظامیان 
گرسنگی در غزه را محکوم می کنیم. نباید مجازات 
جمعی مردم فلسطین توسط اسرائیل ادامه پیدا 

کند.
نخست وزیر قطر تأکید کرد: منطقه خاورمیانه 
در شرایط سخت و پیچیده ای به سر می برد و ما 
از تمام طرف ها می خواهیم تنش را کاهش دهند.

وی افزود: ما از آغاز جنگ نسبت به گسترش 
بین المللی  جامعه  از  ما  دادیم.  هشدار  نزاع 
می خواهیم به مسئولیت خود عمل کند. برخی 
کشورها درباره نزاع ها به ویژه جنگ غزه سیاست 

یک بام و دو هوا را در پیش می گیرند.
نخست وزیر قطر تأکید کرد: ما از تشکیل کشور 
قدس  پایتختی  به   ۱۹۶۷ مرزهای  در  فلسطین 
شرقی حمایت می کنیم. مذاکرات درباره غزه شاهد 
لغزش هایی است که ما تلاش می کنیم آن را از بین 
ببریم تا به رنج و مشکلات مردم غزه پایان دهیم. 
مذاکرات در مورد آتش بس غزه و آزادی اسرا در 
مرحله حساسی قرار دارد. ما تا آنجا که ممکن 

است سعی می کنیم به این انسداد بپردازیم.
با  مطبوعاتی  کنفرانس  در  قطر  نخست وزیر 
همچنین  رومانی  نخست وزیر  چیولاکو،  مارسل 
افزود مذاکرات آتش بس میان رژیم صهیونیستی 
و حماس متوقف شده است. او همچنین گفت: 
میان دو طرف متوقف شده  آتش بس  مذاکرات 
است. دوحه از ابتدای این جنگ علیه گسترش 
حلقه درگیری هشدار داده است و امروز ما در 
جبهه های مختلف درگیری می بینیم. ما دائما از 
جامعه بین المللی می خواهیم که مسئولیت های 
آن را به عهده بگیرند و این جنگ را متوقف کنند. 
مردم غزه با محاصره و گرسنگی روبرو هستند و 
برای  ابزاری  به عنوان  بشردوستانه  کمک های  از 

باج خواهی سیاسی استفاده می شود.

دولت  واکنش  است:  آمده  مطلب  این  ادامه  در 
را  عمده  هدف   ۳ حماس  اکتبر   ۷ حمله  به  بایدن 
دنبال می کرد. اولا، واشنگتن به دنبال رساندن پیام 
حمایت راسخ خود به اسرائیل بود. این کار از طریق 
مقام های  با  منظم  ملاقات های  لفظی،  حمایت های 
ارشد اسرائیلی، دفاع از تل آویو در برابر اتهام ارتکاب 
نسل کشی، وتوی قطعنامه های آتش بس در شورای 
امنیت و تامین تسلیحات مرگبار مورد نیاز اسرائیل 
انجام گرفته است. هدف دوم واشنگتن تلاش برای 
جلوگیری از تشدید بیشتر جنگ غزه بوده است؛ و 
درنهایت سومین هدف این بوده که تل آویو را مجاب 
به اقدامات خویشتن دارانه کند و ضمن محدود کردن 
آسیب های وارده به شهروندان فلسطینی، لطمه به 

وجهه و اعتبار ایالات متحده را نیز به حداقل برساند.
با این حال این سیاست شکست خورده است، زیرا 
اهداف آن فی الذات با یکدیگر در تناقض اند. حمایت 
بی قید و شرط از اسرائیل موجب شده تا رهبران این 
درخواست های  از  تبعیت  برای  چندانی  انگیزه  رژیم 
باشند،  نداشته  داری  خویشتن  بر  مبنی  واشنگتن 
را  این درخواست ها  آن ها  که  ندارد  تعجبی  بنابراین 
نادیده بگیرند. غزه ویران شده، دست کم ۳۳ هزار 
نفر )شامل بیش از ۱۲ هزار کودک( جان باخته اند 
و مقام های آمریکایی اذعان دارند که غیرنظامیان با 
خطر گرسنگی مواجه اند. حوثی ها در یمن که خواستار 
برقراری آتش بس در غزه هستند، همچنان به هدف 
قرار دادن کشتیرانی بین المللی در دریای سرخ ادامه 
الله  اسرائیل و حزب  بین  منازعه محدود  می دهند، 
همچنان ادامه دارد و خشونت ها در کرانه باختری بالا 
گرفته است؛ و حالا ایران هم به تلافی حمله اول آوریل 
اسرائیل دست به حمله مستقیم به این رژیم زده و 

احتمال یک جنگ گسترده را افزایش داده است.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: 
گزاره  این  شنیدن  به  عادت  آمریکایی ها  که  آنجا  از 
تکراری دارند که ایران تجسم شر مطلق است، برخی 
خوانندگان ممکن است مایل به سرزنش کردن تهران 
بابت تمام این بحران های به وجود آمده باشند. البته 
که من هیچ حس همذات پنداری ای با حکومت ایران 
ندارم، اما سوال اینجاست که آیا تصمیم این کشور 
برای تلافی حمله به ساختمان کنسولی اش که منجر 
به کشته شدن ژنرال های ایرانی شد، می تواند تعجب 

کسی را بر بیانگیزد؟
بر اساس مفاد کنوانسیون های ژنو، جمعیت تحت 
نیروی  برابر  در  مقاومت  حق  متخاصمانه  اشغال 
از سال  اسرائیل  اینکه  به  توجه  با  دارد.  را  اشغالگر 
۱۹۶۷ تاکنون کرانه باختری و بیت المقدس شرقی 
را تحت اشغال خود دارد، و با استعمار ساکنین این 
مناطق بیش از ۷۰۰ هزار شهرک نشین غیرقانونی را 
را کشته  در آن مناطق مستقر و هزاران فلسطینی 
است، تردیدی نیست که این اقدامات مصداق بارز 
در  مقاومت  متخاصمانه محسوب می شود.  اشغال 
برابر اشغال اقدامی مشروع تلقی می شود و کمک به 
جمعیت تحت اشغال لزوما نادرست نیست، حتی اگر 
ایران این کار را به دلایل خودش و نه از سر دلسوزی 

برای فلسطینیان انجام داده باشد. 
به  اسرائیل  ایران در تلافی حمله  اقدام  همینطور 

ساختمان کنسولی اش و کشته شدن دو ژنرال ارشد 
این کشور فاقد شواهدی دال بر تجاوزگری ذاتی است، 
به خصوص از این جهت که تهران بار ها این سیگنال 
را ارسال کرده که تمایلی به یک جنگ گسترده ندارد. 
درحقیقت اقدام تلافی جویانه ایران به شکلی انجام 
گرفت که هشدار های قابل توجهی به اسرائیل بدهد 
و به نحوی طراحی شده بود که نشان دهند تهران 
که  همانگونه  نیست.  تنش  بیشتر  تشدید  خواهان 
مقام های امریکایی و اسرائیلی معمولا پس از توسل 
به زور اظهار می دارند، ایران هم صرفا تلاش داشته 

بازدارنگی خود را مجددا برقرار کند.
نباید فراموش کرد که ایالات متحده دهه هاست 
مقادیر زیادی تسلیحات روانه خاورمیانه کرده است. 
نظامی  تسلیحات  دلار  میلیارد ها  سالانه  کشور  این 
پیشرفته در اختیار تل آویو قرار می دهد و مدام این 
موضع خود را تکرار می کند که حمایت واشنگتن از تل 

آویو بی قید و شرط است.
به  دادن  گرسنگی  و  بمباران  با  این حمایت حتی 
غیرنظامیان در غزه متزلزل نشده است. وقتی اسرائیل 

به ساختمان کنسولی ایران حمله کرد واشنگتن حتی 
اخیر  حمله  کشور  این  که  حالی  در  نزد،  هم  پلک 
اکوادور به سفارت مکزیک در کیتو را محکوم کرده بود. 
در عوض مقام های ارشد پنتاگون راهی بیت المقدس 
و  دهند  نشان  را  آویو  تل  از  تا حمایت خود  شدند 
جو بایدن بار دیگر تاکید کرد که تعهدش به امنیت 
تردیدی  وضعیت  این  در  است.  “آهنین”  اسرائیل 
می توانند  معتقدند  اسرائیلی  مقام های  که  نیست 

توصیه های ایالات متحده را نادیده بگیرند.
حمایت های سخاوتمندانه و بی قید و شرط ایالات 
رژیم  گذشته  دهه های  طی  در  اسرائیل  از  متحده 
می خواهد  آنچه  هر  تا  قادر ساخته  را  صهیونیستی 
انجام دهد و این منجر به اتخاذ سیاست ها و رفتار هایی 
در قبال فلسطینیان شده که در طول زمان به سمت 

افراطی گری میل کرده است.
این دو نویسنده در ادامه مطلب خود مدعی شده 
اند: این وضعیت ناخوشایند به ایران اجازه داده تا خود 
را قهرمان آرمان فلسطین معرفی کند، به دستیابی به 
سلاح هسته ای نزدیک شود و تلاش های آمریکا برای 

روابط  اگر کمیته  بگذارد.  ناکام  را  منزوی ساختنش 
عمومی آمریکا و اسرائیل )آیپک( و متحدانش با خود 
اسرائیل  اند  اقداماتی که کمک کرده  از  بیاندیشند، 

آن ها را انجام دهد پشیمان خواهند شد. 
در مقابل، آن دسته از ما که از برخی از اقدامات 
اسرائیل انتقاد کرده اند، و به غلط به عنوان یهودی 
ستیز لقب گرفته اند، در حقیقت سیاست هایی را 
توصیه می کردند که برای آمریکا و اسرائیل بسیار 
می شد،  عمل  ما  توصیه های  به  اگر  بودند.  بهتر 
فلسطینی  هزار  ده ها  بود،  امن تر  امروز  اسرائیل 
همچنان زنده بودند ، خاورمیانه تقریبا قطعا آرامتر 
بود و اعتبار ایالات متحده به عنوان مدافع حقوق 
بشر و نظم قاعده محور همچنان دست نخورده باقی 

مانده بود. 
سیاست  در  بنیادین  تغییر  یک  که  زمانی  تا  اما 
احتمالات  این  ندهد،  قبال خاورمیانه رخ  در  آمریکا 
امیدوارکننده همچنان دور از دسترس خواهند ماند و 
اشتباهاتی که ما را به این نقطه رسانده بار ها و بار ها 

تکرار خواهند شد.

کارشناس مسائل منطقه گفت: وزرای تندروی کابینه اسرائیل 
معتقدند که باید شدیدترین اقدامات را در دستور کار قرار دهند 
اما در این میان باید دانست که عملاً اسرائیل در یک حالت عادی 

قرار ندارد.
مصدق مصدق پور، کارشناس مسائل منطقه با اشاره به تغییر 
شرایط حماس برای مذاکرات آتش بس غزه در گفت وگو با خبرنگار 

ایلنا عنوان کرد: نوع نگاه به مذاکرات تبادل اسرا و آتش بس غزه 
اساساً از پاسخ ایران به تل آویو به بعد دچار یک سری تغییرات مهم 
شده است؛ به گونه ای که مقاومت، شروط خود را سخت تر کرده و 
در حال اعمال شروط جدید به اسرائیل است. قبل از این روند رژیم 
صهیونیستی موافقت کرده بود که ۹۰۰ اسیر فلسطینی را تبادل کند 
که ۱۰۰ نفر از آنها دارای حبس ابد بودند ولی حالا بحث به سمت و 
سوی دیگر رفته است. اسرائیل در شرایط فعلی ابزاری جز جنگ و 
پیشروی زمینی در رفح و خونریزی بیشتر ندارد و شرایط برای تل آویو 
نه تنها در غزه و کرانه باختری بلکه در منطقه هم تغییر کرده است.
وی ادامه داد: تل آویو همین حالا در احاطه یک سری از فشارهای 
داخلی قرار دارد و نتانیاهو هم با مشکلاتی روبه رو شده که عملاً 
توان حل و فصل آنها را ندارد. حماس هم در این راستا شرایط خود 
را اعلام کرده و اخیراً پیشنهادهایی از سوی کشورهای میانجی به 
این جریان ارائه شده است که با آن مخالفت کردند. حماس اعلام 
کرده که بازسازی زیرساخت ها، بازگشت آوارگان و همچنین پایان 
جنگ باید اجرایی شود که این مسائل هم اجرایی نشده است. در 
این شرایط اسرائیل هم اعلام کرده که باید اقدامات ارتش در غزه 
به سرانجام برسد اما در نهایت باز هم حماس زیر بار نرفته است. 
موساد هم به عنوان یک طرف حاضر در مذاکرات آتش بس به دنبال 

ایجاد یک وحدت کلی در اجرا و تئوری به نفع اسرائیل است.
این تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: حماس می گوید که من 

نمی توانم وضعیت فعلی را بپذیرم و به دنبال آن است که در غزه 
و برای بازگشت آوارگان به شمال این منطقه نظارت امنیتی داشته 
باشد. از سوی دیگر جنبش حماس تاکید بر عقب نشینی اسرائیل 
از الرشید و صلاح الدین را دارد اما تل آویو می خواهد به نوعی دیگر 
عمل کند. این در حالیست که اختلاف نظر همچنان بر سر بازگشت 
آوارگان وجود دارد؛ به گونه ای که اسرائیل بر مشروط بودن بازگشت 
اما حماس بر غیر مشروط بودن آن و عقب  تاکید دارد  آوارگان 
نشینی اسرائیل از غزه تاکید می کند. این در حالیست که فشارها 

در کابینه علیه نتانیاهو زیاد بوده و حالا به اوج خود رسیده است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: برخی  مانند بن گویر و اسموتریچ 
هنوز هم معتقدند که باید شدیدترین اقدامات را در دستور کار قرار 
دهند اما در این میان باید توجه کرد که عملاً اسرائیل در یک حالت 
عادی قرار ندارد و نتانیاهو هم به نوعی به آمریکا بدبین است. لذا 
تمام این روندها در حالی مطرح می شود که آمریکا هم خواهان 
زیادی  اسرائیل هم بحران های  توسعه جنگ نیست و در داخل 
وجود دارد و حالا نتانیاهو مجبور است که در این راستا اقداماتی 
را انجام دهد تا جلوی وضعیت فعلی گرفته شود. از جهتی دیگر 
حمله تنبیهی ایران علیه اسرائیل هم باعث شده تا یک موج جدید در 
جهان عرب و افکار عمومی کشورهای عربی به نفع ایران راه بیفتد. 
لذا شرایط جدید منطقه را هم باید زیر ذره بین داشت و در مورد آن 

بیشتر تعقل کرد.

تحلیلگر مشهور روابط بین الملل و یک استاد دانشگاه هاروارد تشریح کردند

اهمیتپاسختهرانبهتلآویو
گروه بین الملل - استفان والت ستون نویس مشهور و رنه بلفر استاد روابط بین الملل دانشگاه هاروارد در مطلبی در نشریه فارن پالیسی نوشتند: تصمیم 
ایران در مورد تلافی حمله اسرائیل به ساختمان بخش کنسولی سفارتش در دمشق از طریق شلیک ده ها موشک و پهپاد نشان دهنده سوء مدیریت دولت 
بایدن در کنترل وضعیت خاورمیانه است. مقام های آمریکایی که تا روز قبل از حمله ۷ اکتبر حماس خود را قانع ساخته بودند که منطقه آرامترین وضعیت 
خود در طی چند دهه گذشته را دارد، پس از تحولات اخیر به نحوی عمل کرده اند که سبب بدتر شدن اوضاع شده است. قوی ترین استدلالی که یک نفر 
می تواند در دفاع از آن ها بیان کند این است که آن ها در به وجود آوردن این وضعیت تنها نبوده اند و دولت های ترامپ، اوباما، بوش و کلینتون نیز اقدامات 

نادرستی را در دهه های گذشته صورت داده اند. 

وضعیتسیاسینتانیاهودرداخلوخارجتلآویویک کارشناس مسائل منطقه مطرح کرد

اقدام ایران در 
تلافی حمله 
اسرائیل به 
ساختمان 

کنسولی اش 
و کشته شدن 
دو ژنرال ارشد 
این کشور فاقد 

شواهدی دال 
بر تجاوزگری 

ذاتی است، 
به خصوص از 
این جهت که 

تهران بار ها 
این سیگنال را 
ارسال کرده که 
تمایلی به یک 

جنگ گسترده 
ندارد

دیپلمات پیشین کشورمان گفت: چنانچه اسرائیل حمله دوم به ایران را انجام 
دهد، ایران این بار در سطحی وسیع تر و بدون اطلاع قبلی، اسرائیل را مورد حمله 
قرار خواهد داد و بدترین سناریو ممکن یعنی جنگ بزرگ تر به وقوع خواهد پیوست.

به گزارش ایسنا، سید حسین موسویان در مقاله ای در نشریه شورای سیاست 
خاورمیانه آمریکا نوشت: ایران در ۱۳ آوریل ۲۰۲۴، با صدها پهپاد و موشک مستقیما 
خاک اسرائیل را مورد هدف قرارداد. این حمله بزرگ ترین و مهم ترین حمله نظامی به 
اسرائیل بعد از جنگ سال ۱۹۶۷  اعراب و اسرائیل و بزرگ ترین حمله پهپادی تاریخ 

بود که پیامدهای آن می تواند معادلات آینده در خاورمیانه را تغییر دهد.
وی در ادامه به ۶ پیامد مهم در این رویداد اشاره کرد و گفت: متعاقب حمله 
نظامی اسرائیل به سرکنسولگری ایران در دمشق، هفت تن از مستشاران ارشد 
نظامی ایران شهید شدند. در حقیقت اسرائیل از خط قرمز ایران عبور کرد. اسرائیل 
در حمله به اماکن دیپلماتیک ایران شناخته شده ترین قراردادها و نرمهای حقوق 
بین الملل را نقض و به حاکمیت ایران خدشه وارد کرد. ولی قدرت های جهانی عضو 
دائم شورای امنیت سازمان ملل حاضر نشدند این اقدام را محکوم کنند. لذا ایران در 
پاسخ، مبادرت به حمله نظامی به اسرائیل کرد. ایران اعلام کرد که این اقدام »پاسخ« 
بوده که بر اساس اصل »دفاع مشروع« مطابق ماده ۵۱ منشور سازمان ملل صورت 
گرفته است. قدرت های غربی بلافاصله، اقدام ایران را محکوم کردند. ایران تصریح 
کرد که اگر شورای امنیت سازمان ملل حمله نظامی اسرائیل را محکوم کرده بود، 
احتمالا نیازی به اقدام متقابل ایران نبود. لذا استاندارد دوگانه و تبعیض آمیز شورای 

امنیت سازمان ملل می تواند مخل صلح و امنیت جهانی شود.
موسویان افزود: مقامات آمریکا و اسرائیل اعلام کردند که حمله ایران گسترده تر 
از حد تصور بوده است. این نکته درست است. اما واقعیت این است که پاسخ ایران 
تنها به حمله اسرائیل به سرکنسولگری در سوریه نبود. در ۱۵ سال گذشته، اسرائیل 
ده ها تن از دانشمندان هسته ای و فرماندهان نظامی ایران را در داخل و خارج ایران 

ترور کرده و حملات سایبری و خرابکاری زیادی علیه تاسیسات هسته ای و نظامی 
ایران داشت. ایران در موارد گذشته صبر و خویشتنداری از خود نشان داد. اسرائیل 
با اشتباه محاسباتی، این خویشتنداری را حمل بر ضعف ایران تلقی کرد و به حملات 
خود ادامه داد. اما حمله اسرائیل به مرکز دیپلماتیک ایران، شرایطی برای تهران به 

وجود آورد که در یک حمله، پاسخ همه حملات گذشته اسرائیل را یک جا بدهد. 
بایدن رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد که در صورت حمله نظامی مجدد اسرائیل 
به ایران، آمریکا مشارکت نخواهد کرد. این یک تصمیم درست و به موقعی است، 
زیرا در صورتی که اسرائیل حمله دوم به ایران را انجام دهد، ایران این بار در سطحی 
وسیع تر و بدون اطلاع قبلی، اسرائیل را مورد حمله قرار خواهد داد. اگر آمریکا وارد 
عمل شود، ایران و تمام گروه های جهادی منطقه همچون حزب الله لبنان، حوثی های 
یمن، الحشد الشعبی عراق نیز وارد معرکه شده و علاوه بر مشارکت در حمله به 
اسرائیل، پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه را مورد حمله قرار خواهند داد که بدترین 
سناریو ممکن یعنی جنگ بزرگ تر به وقوع خواهد پیوست. این دیپلمات پیشین 
کشورمان با بیان اینکه حمله نظامی به ایران، می تواند شرایط را به سمت تحولات 
بغرنج سوق دهد، گفت: تصمیم بایدن در مورد عدم مشارکت در حمله به ایران یک 
تصمیم عاقلانه است. وی با اشاره به اظهارات جان بولتون مشاور امنیت ملی پیشین 
آمریکا مبنی بر اینکه اسرائیل باید به تاسیسات هسته ای ایران حمله کند و تاکید کرد 
که ایران تنها زبان زور می فهمد گفت: عدم درک درست، تصورات و محاسبات غلط 
عامل اصلی جنگ ها و بحران های چند دهه گذشته است. تفکر جان بولتون هم یک 
تفکری است که برخی سیاستمداران قدرتمند آمریکایی طرفداران پر و پا قرص آن 
بوده و طرفدار “مداخله گرایی” آمریکا هستند. حقیقت این است که استراتژی اصلی 
آمریکا بعد از انقلاب اسلامی ۱۹۷۹ در ایران هم برپایه “تحریم و فشار” و”تغییر 
رژیم” بوده است. نتیجه این سیاست و طرز تفکر به اینجا ختم شده که امروزه روابط 

ایران با آمریکا، غرب و اسرائیل در خصمانه ترین وضعیت ممکن قرار گرفته است.

موسویان گفت: ایرانی ها با تاریخ و تمدنی چند هزار ساله، ملت مغروری هستند. 
آنها فارغ از شرایط سیاسی و اقتصادی فعلی، زیر بار “زور و تحقیر و توهین” 
تحت  ایران  که  کنند  فکر  واقعیت  این  به  آویو  تل  و  واشنگتن  اکنون  نمی روند. 
شدیدترین تحریم ها و فشارها و دشوارترین شرایط اقتصادی در چهل سال گذشته، 
پاسخ حملات اسرائیل را به گونه ای داد که غیرقابل تصور همگان بود. در حالی که 
کشورهای عربی در چند دهه گذشته جرات پرتاب یک فشنگ به سمت اسرائیل را 

نداشتند، ایران با صدها موشک و پهپاد پاسخ حمله نظامی اسرائیل را داد.
وی افزود: قابل پیش بینی است که بعد از حادثه اخیر، غرب و اسرائیل سعی 
خواهند کرد اهمیت نظامی اقدام ایران را کم اهمیت جلوه دهند و برخی در ایران 
نیز در مورد آن بزرگنمایی نمایند. اما حقیقت این است که سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، ساعت ها پیش از رسیدن موشک ها و پهپادها به اسرائیل، جهان را از آغاز 
عملیات ترکیبی علیه اسرائیل مطلع ساخت. از دیدگاه من تهران از یک طرف حجم 
سنگینی موشک و پهپاد پرتاب کرد و از طرف دیگر قبل از آن اطلاع رسانی کرد تا به 
آمریکا و اسرائیل فرصت بدهد در حد ممکن مانع اصابت موشک ها و پهپادها شوند، 
چون ایران نمی خواست این پاسخ به فاجعه بزرگ و یک جنگ فراگیر منجر شود. به 
نظر من ایران با این عملیات خواست یک پیام به واشنگتن و تل آویو بدهد که “حمله 
به ایران را متوقف کنید در غیر این صورت عملیات بعدی را وسیع تر و جدی تر انجام 

و از قبل اطلاع هم نخواهیم داد”.   
این کارشناس مسائل بین الملل با تاکید بر اینکه سیاست های “تحریم و فشار و 
تخریب” غرب علیه ایران به رهبری آمریکا در چند دهه گذشته موجب ایجاد “یک 
جبهه مقاومت” در کشورهایی همچون یمن، عراق، سوریه، لبنان در غرب آسیا 
شده که جملگی مسلح به هزاران موشک و پهپاد هستند تصریح کرد: از طرف دیگر 
این سیاست ها موجب نوعی از اتحاد ایران با قدرت های بلوک شرق به ویژه چین و 
روسیه شده که منافع مشترک آنها از پای درآوردن آمریکا در منطقه خاورمیانه است. 

آرام کردن اوضاع بحرانی غرب آسیا نیازمند روش های خلاقانه تر و ابتکارهای بیشتر 
قدرت های منطقه ای و جهانی به ویژه آمریکا است . اتخاذ سیاست های غیر مسئولانه 
و نامتوازن آنها می تواند منطقه غرب آسیا را به مدت طولانی دچار بی ثباتی کرده و 

بحران های آن را بیش از پیش دچار بن بست کند.
موسویان با بیان اینکه صلح و ثبات در غرب آسیا به پنج گام اساسی نیاز دارد، 
خاطرنشان کرد: اول، اسرائیل آتش بس باثبات در غزه را هرچه زودتر پذیرفته، راه 
کمک های انسانی بین المللی به غزه را باز کند و به قعطنامه های شورای امنیت 
سازمان ملل در مورد تشکیل دو دولت فلسطینی ـ اسرائیلی، احترام بگذارد. دوم، 
ابتکار قدرت های جهانی برای برقراری یک آتش بس پایدار بین اسرائیل و ایران است. 
سوم، گفت وگوی ایران و آمریکا برای احیاء برجام و رفع خصومت های منطقه ای. 
چهارم، تشکیل سیستم امنیت و همکاری جمعی در حوزه خلیج فارس جهت پایان 
دادن به تنش های دیرینه عربی ـ فارسی و پنجم، عملیاتی شدن تصمیمات سازمان 

ملل در مورد عاری سازی خاورمیانه از سلاح های کشتار جمعی.

یک دیپلمات ارشد پیشین ایرانی تحلیل کرد
پاسخایرانغیرقابلتصوربود


